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Podziękowania i przedmowa

Niniejsza książka stanowi modyfikację rozprawy doktorskiej, którą 
obroniłem w listopadzie 2023 roku. To, że obie procedury – uzy-
skanie stopnia doktora oraz publikacja dysertacji – zakończyły się 
sukcesem, stało się możliwe dzięki wsparciu kilku osób. Dlatego na 
wstępie pragnę wyrazić im wdzięczność.

Serdecznie podziękowania składam przede wszystkim mojej 
promotorce, dr hab. Aleksandrze Derrze, profesorce UMK. Dzię-
kuję Ci, Olu, za to, że we wrześniu 2020 roku wyraziłaś zgodę na 
przyjęcie mnie pod opiekę naukową. Twoje wsparcie, umiejętność 
tłumaczenia problematyk niewątpliwie nienależących do najła-
twiejszych i stanowczość w zakresie prowadzenia narracji opartej 
na właściwie sformułowanej metodologii ukształtowały mnie jako 
badacza. Pokazałaś mi także, że możliwe jest wymknięcie się poza 
patriarchalne standardy uczelniane i  zmodyfikowanie tej prze-
strzeni na taką, w której pan(i)ują troska, empatia i wrażliwość.

Z pewnością publikacja przyjęła taką formę także dzięki me-
rytorycznemu wsparciu dr. Tymona Adamczewskiego, profesora 
UKW. Tymonie, dziękuję, że zgodziłeś się zostać moim promo-
torem pomocniczym. Twoje komentarze często prowadziły mnie 
przez meandry ówcześnie średnio przeze mnie rozpoznanych pojęć.

Dziękuję również recenzentkom rozprawy: dr hab. Katarzynie 
Więckowskiej, profesorce UMK; dr hab. Ewie Majewskiej, pro-
fesorce SWPS; dr hab. Bożenie Chołuj, profesorce UW, za cenne 
uwagi zawarte w opiniach dotyczących treści rozprawy doktorskiej 
– pierwowzoru tej książki.

Wyrazy wdzięczności należą się także rektor Uniwersytetu 
WSB Merito w  Toruniu, dr hab. Monice Chodorek, profesorce 
Uniwersytetu WSB Merito, której pomoc i przywództwo okazały 
się nieocenione.
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Dziękuję profesorowi dr.hab. Piotrowi Kostyle, dyrektorowi 
Instytutu Nauk o Człowieku, do którego mam zaszczyt przyna-
leżeć, a także dr. Pawłowi Kuflowi – ówczesnemu pełnomocniko-
wi rektor mojej uczelni, aktualnemu prorektorowi Uniwersytetu 
WSB Merito w Toruniu.

Wreszcie chciałbym podziękować dr.hab. Mariuszowi Guzko-
wi, profesorowi UKW, oraz profesor dr hab. Elżbiecie Laskow-
skiej, którzy podczas odbywania przeze mnie studiów magister-
skich zaproponowali mi podjęcie nauki na studiach doktoranckich 
(ówcześnie studia trzeciego stopnia).

Słowa uznania kieruję także do Wydawnictwa, które mi zaufa-
ło i opublikowało tę książkę – Æ Academic. Szczególnie redak-
torce pani Milenie Schefs za wprowadzone zmiany i błyskawiczne 
działanie, a także graficzce pani Dominice Banaszak, której pracę 
możecie Państwo podziwiać na okładce tej książki.

Wspominam powyżej, że niniejszą książkę zorganizowałem na 
podstawie obronionej dysertacji. Już na początku warto więc za-
znaczyć, że zrezygnowałem tu z całego rozdziału pierwszego mojej 
pracy doktorskiej, któremu nadałem tytuł: Przodownice, bojownicz-
ki, protagonistki – piórem w patriarchat. Emancypacja kobiet po polsku. 
Opisałem w nim rozmaitą działalność pisarską i wydawniczą Polek, 
które jako jedne z pierwszych skupiły się na losach kobiet. Zależało 
mi na tym, aby podkreślić, że współczesna polska myśl emancy-
pacyjna nie była zjawiskiem pojawiającym się nagle i  nieoczeki-
wanie. Założyłem, że dysponujemy w Polsce bogatą tradycją myśli 
emancypacyjnej, a na dzisiejsze jej wytwory można patrzeć jak na 
kontinuum. Wznowienie prac wokół tej części rozprawy doktor-
skiej planuję tuż po ukończeniu aktywności związanych z niniejszą 
publikacją1. Ponadto w książce uwzględniam część wskazówek, ko-
mentarzy i tropów sformułowanych przez recenzentki.

1 Warto odnotować jeden z tekstów: P. Sieńko, Nowa kobiecość. 
Dyskurs emancypacyjny w twórczości Narcyzy Żmichowskiej, „Hetero-
glossia. Studia kulturoznawczo-filologiczne” 2024, nr 17, s. 31-52.
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Refleksja po uzyskaniu stopnia naukowego skłoniła mnie do 
postawienia pytania o  możliwość wykorzystania badań nad tek-
stami piosenek w  perspektywie pedagogicznej. Tutaj z  pomocą 
przychodzą mi Aleksander Kozłowski i Janusz Marchewa, którzy 
w artykule Dydaktyka literatury i jej powiązania z innymi naukami 
w  świetle wybranych prac dydaktyków zachodnioniemieckich uzmy-
sławiają, że kiedy mówimy o  nauczaniu, powiązania literaturo-
znawstwa i pedagogiki stają się wręcz nieuniknione:

Analizując stosowane przez zachodnioniemieckich dydakty-
ków procedury, […], można stwierdzić, że większość z  nich 
[…] odwołuje się głównie do tzw. nauk macierzystych, naj-
częściej do literaturoznawstwa, które zaliczają do nauk teore-
tycznych (czystych), a dydaktykę literatury do nauk praktycz-
nych (stosowanych). […] celem nauk teoretycznych jest opis 
i  wyjaśnianie istniejących stanów rzeczy, podczas gdy nauki 
praktyczne zajmują się ich projektowaniem. Obydwie dyscy-
pliny łączy, zdaniem H. Helmersa i H. Küglera, przedmiot za-
interesowań badawczych – dzieło literackie oraz podobne cele 
i metody pracy; literaturoznawca i dydaktyk literatury operują 
bowiem na tych samych płaszczyznach: analizują i interpretują 
utwory […], z tą tylko różnicą, że dydaktyk uwzględnia w swej 
pracy badawczej dodatkowy element – ucznia, konsumenta 
literatury. […] możliwości współpracy między nimi są dość 
znaczne, gdyż literaturoznawca powinien decydować o przy-
datności jakiegoś tekstu w realizacji założonych celów dydak-
tyczno-wychowawczych, dydaktyk zaś określa optymalne dla 
tego utworu metody nauczania i uczenia się. Głównym celem 
nauczania i uczenia się literatury staje się wówczas kształcenie 
i doskonalenie umiejętności krytyczno-refleksyjnego odbioru 
tekstu przy założeniu, że czynności dydaktyczne nauczyciela 
i ucznia będą do pewnego stopnia zbieżne z czynnościami ba-
dawczymi historyka lub teoretyka literatury2.

2 A. Kozłowski, J. Marchewa, Dydaktyka literatury i jej 
powiązania z innymi naukami w świetle wybranych prac 

dydaktyków zachodnioniemieckich, w: Dydaktyka literatury, 
W. Pasterniak, t. 7, Zielona Góra 1985, s. 144.
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Powyższy komentarz tłumaczy wzajemne oddziaływanie obu dys-
cyplin i pokazuje, że ich umiejętne powiązanie może doprowadzić 
do użytecznych wskazówek w zakresie nauk o wychowaniu. Wy-
daje się ponadto, że przyjęta w tej książce metodologia zezwala na 
takie powiązania. Małgorzata Fuszara w artykule Studia nad płcią 
kulturową i feminizm we współczesnej nauce w Polsce – teraźniejszość 
i przyszłość zebrała głosy przedstawicielek i przedstawicieli różnych 
nauk. Łączy ich to, że w swoich badaniach skupiają się na sytuacji 
kobiet w społeczeństwie i stosują w nich narzędzia feministyczne 
oraz genderowe. Autorka pyta między innymi o sposób przepro-
wadzania analiz, metody badawcze i ich wpływ na nauczanie. Na-
stępnie zaś dochodzi do wniosku, że „więcej jest podobieństw niż 
różnic między dyscyplinami”3.

Jednocześnie nie wypieram się tego, że fundament metodo-
logiczny tej książki stanowią badania krytycznoliterackie. Jednak 
właściwie w każdym rozdziale powołuję się na ustalenia autorek 
i autorów reprezentujących także inne dziedziny. Myślę, że zauwa-
żalne jest to szczególnie w rozdziałach drugim, trzecim i czwar-
tym, gdzie korzystam między innymi z badań pedagożek.

W związku z tym niniejsza książka to także zasygnalizowanie, 
zgłoszenie transferu między dyscyplinami. Choć nie zamierzam 
dokonywać radykalnych zmian w  zakresie perspektywy przyj-
mowanej w  badaniach, pragnę dążyć do sprawczości w  zakresie 
nauk o wychowaniu i  sprawdzić, w  jaki sposób muzyka wpływa 
na odbiorców i odbiorczynie – wszak „sprowadzana jest [ona] do 
tworzenia klimatu emocjonalnego sprzyjającego przekazywaniu 
i utrwalaniu w świadomości społecznej określonych treści”4.

3 M. Fuszara, Studia nad płcią kulturową i feminizm we 
współczesnej nauce w Polsce – teraźniejszość i przyszłość, 

„Societas/Communitas” 2008, nr 2 (6), s. 11–12.
4 I. Massaka, Epifenomenalny i istotowy wymiar muzyki w polityce, 

„Środkowoeuropejskie Studia Polityczne” 2005, nr 1, s. 159.
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Trudno wskazać jedną główną przyczynę wyboru przedstawianej 
tematyki. Natomiast z  pewnością można bezproblemowo odna-
leźć spoiwo, które pozwoliło na przygotowanie tej książki. Są nim 
treści emancypacyjne zawarte w tekstach piosenek współczesnych 
polskich artystek. Zasadniczym celem pracy jest interpretacja tych 
utworów pod kątem ich treści emancypacyjnych z wykorzystaniem 
wybranych narzędzi feministycznej krytyki literackiej.

Bezsprzecznie hasło „emancypacja” należy tu rozumieć dość 
szeroko. Jego pierwotna definicja mówiła o „uwolnieniu z zależ-
ności; usamowolnieniu i  równouprawnieniu”5. W związku z nie-
jednolitą problematyką podejmowaną przez współczesne polskie 
artystki zaangażowane na potrzeby tej analizy pojęcie „emancypa-
cji kobiet” będę definiować, korzystając z powyższego objaśnienia, 
jako wyzwolenie kobiet. Ta dość uniwersalna propozycja pozwala 
na interpretację różnorodnych tekstów, natomiast jej immanent-
na wielotorowość może okazać się jednocześnie jej wadą. Dlatego 
precyzyjniejszej odpowiedzi trzeba udzielić na pytanie: „Od czego 
miałby wyzwalać się podmiot w interpretowanych utworach?”.

Zakładam, że autorki sprzeciwiają się „patriarchatowi”. Defi-
niuję go, korzystając z objaśnienia Agaty Czarnackiej. Filozofka 
uzmysławia, że jest to „system organizacji społecznej oparty na do-
minacji mężczyzny”, w którym dąży się do:

kontrolowania płodności kobiet [a także wszystkiego, co wiąże 
się z ich cielesnością6] przez mężczyzn (zakazy lub narzucanie 

5 Por. K. Jankowska, Emancypacja, feminizm, sufra-
żyzm w słownikach języka polskiego, „Acta Universitatis 

Lodziensis. Folia Linguistica” 2021, nr 55, s. 209.
6 O ile nie zaznaczono inaczej, w nawiasach kwa-

dratowych podano uwagi odautorskie.
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antykoncepcji), […] deprecjacj[i] i  marginalizowani[a] wąt-
ków kobiecych, […] przyzwolenia na przemoc wobec kobiet7.

Ogólnikowość przytoczonych za Czarnacką ustaleń można uznać 
za atut, ponieważ pozwala ona na pewną swobodę. Posłużono się 
nią w wyborze literatury podmiotu, a także w konstruowaniu na-
rzędzi badawczych niezbędnych do odpowiednich interpretacji 
tekstów polskich artystek zaangażowanych w wyzwolenie kobiet.

Jestem przekonany, że proponowane w pracy analizy charak-
teryzuje swoiste pionierstwo ze względu na przyjętą perspek-
tywę oraz dobór materiału badawczego. Naturalnie nie dążę do 
wymazania dokonań innych osób zajmujących się między inny-
mi intepretowaniem tekstów piosenek. Tutaj warto wymienić 
niezwykle ważne publikacje Pawła Tańskiego, jak choćby książki 
Nowe sytuacje polskiego rocka. Teksty – głosy – interpretacje czy Głosy 
i performanse tekstów. Literatura – piosenki – ciało. Nie podważam 
wcześniejszych dokonań na płaszczyźnie badań nad powiązaniami 
między piosenkami a literaturą, które pokazują, że co najmniej od 
osiemnastego wieku zajmowano się korespondencją sztuk, cho-
ciaż głównym obiektem zainteresowania były paralele literatury 
i  architektury czy malarstwa8. Co więcej, już w  dziewiętnastym 
wieku w  literaturze polskiej możemy zauważyć, że wielcy pisa-
rze i pisarki inspirowali się muzyką. Za przykłady niech posłużą 
Katarynka Bolesława Prusa, Janko Muzykant Henryka Sienkiewi-
cza albo Preludium i Rota Marii Konopnickiej9. Andrzej Hejmej  
wskazał, że:

7 A. Czarnacka, Patriarchat, w: Encyklopedia gender. Płeć 
w kulturze, red. M. Rudaś-Grodzka, K. Nadana-Sokołowska, 

A. Mrozik, K. Szczuka, K. Czeczot, B. Smoleń, A. Nasiłowska, 
E. Serafin, A. Wróbel, Warszawa 2014, s. 369.
8 R. Wellek, A. Warren, Teoria literatury, przeł. 

M. Żurowski, PWN, Warszawa 1975, s. 170–172.
9 Por. M. Golec, Dwa żywioły? O strategii badań 

i związkach muzyki z literaturą, „Radzyński Rocznik 
Humanistyczny” 2018, t. 16, nr 3, s. 600–602.
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„Muzyczność” w badaniach literackich ma za zadanie sugero-
wać pewien nieokreślony bliżej związek źródłowy między li-
teraturą a muzyką, między danym autorem a kompozytorem, 
między jakąś estetyką literacką a estetyką muzyczną, między 
pewnymi aspektami dzieła literackiego a aspektami kompozy-
cji muzycznej etc.10.

Takie wyjaśnienia powodują, że za zasadne można uznać skupienie 
się na tekstach polskich artystek, tym bardziej, że autorki powołują 
się między innymi na konkretne pisarki, przywołują postaci i wy-
darzenia historyczne, a teksty przez nie skomponowane są bogate 
w przenośnie literackie.

Z drugiej strony należy podkreślić także, że polscy uczeni 
prowadzili już badania nad twórczością polskich artystek zaanga-
żowanych. Do takich badaczy należą Filip Pierzchalski i Marek 
Jeziński, z  których ustaleń skorzystałem w  poszczególnych czę-
ściach pracy. Jednak ze względu na specyfikę powyższych analiz 
i  reprezentowaną przez badaczy dyscyplinę przywołanych przy-
kładów nie można sklasyfikować jako dociekań literaturoznaw-
czych, w  których głównym źródłem okazują się teksty utworów 
zaangażowanych polskich artystek.

W swoich badaniach naukowych wykorzystuję metodologię 
krytyki feministycznej. Przyjmuję, że stanowi ona perspektywę na-
dal się rozwijającą. Dowodem na potwierdzenie powyższych spo-
strzeżeń są uwagi Arlety Galant dotyczące możliwości, które daje 
feministyczna krytyka literacka. Literaturoznawczyni w  artykule 
Na falach, lądach, marginesach. O metaforach i możliwościach femi-
nistycznej historii literatury uzmysławia, że: „Rytm feminizmu […] 
wyznacza metaforyka i dynamika fal”11. Jednak założenie, że pro-
cesy emancypacyjne odbywały się jedynie w  okresach wzmożo-
nej aktywności ruchów kobiecych, wydaje się błędne. Wobec tego 

10 A. Hejmej, Muzyczność dzieła literackiego, wyd. 3, Toruń 2012, s. 52.
11 A. Galant, Na falach, lądach, marginesach. 

O metaforach i możliwościach feministycznej historii 
literatury, „Forum Poetyki” 2017, nr 10, s. 22.
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zasadne stało się postawienie pytań o to, co znajduje się na mar-
ginesie – „jednocześnie na zewnątrz i  wewnątrz”12. Taka optyka 
pozwala „odsłonić literackie kobiece znaleziska”13.

Na kolejne ważne aspekty funkcjonowania teorii feministycz-
nych zwraca uwagę Rosi Braidotti. Filozofka wskazuje na fakt, że 
feminizm „przecina się” z teorią rasy i perspektywą postkolonial-
ną, co powoduje, że „ujęcia te wzajemnie się wzbogacają, choć nie 
brakuje między nimi napięć”14. Ponadto zastosowanie tej optyki 
pozwala na odwołanie się do „szeroko rozumianej aktywności po-
litycznej” autorek tekstów, a co za tym idzie na „dążenie do posze-
rzania pola wiedzy o literaturze poprzez zaoferowanie jej nowych 
obiecujących perspektyw badawczych”15.

Dorota Kozicka, historyczka i  krytyczka literacka, w  artyku-
le Co to znaczy dzisiaj być polskim krytykiem? dokonuje przeglądu 
i analizy wybranych tekstów dotyczących krytyki literackiej, a na-
stępnie stwierdza, że:

na gruncie krytyki literackiej – to feminizm najskuteczniej 
zdemistyfikował neutralność i  uniwersalność jako polityczną 
strategię języka władzy. Jak zgodnie podkreślają dziś badacze 
i  krytycy omawiający dorobek ostatniego dwudziestolecia, 
to  właśnie feminizm, eksponując „płeć literatury”, w  najbar-
dziej spektakularny sposób zwrócił uwagę na fakt, że nie ma 
neutralnej krytyki i neutralnego tekstu, że każda wypowiedź 
jest wytworem konkretnego człowieka o określonej płci, do-
świadczeniu itp., że nie da się oddzielić tego, co prywatne, od 

12 K. Pstrong, Próba niezupełnie feministycz-
na, „Teksty Drugie” 1995, nr 3/4, s. 188.

13 A. Galant, Na falach…, op.cit., s. 26.
14 R. Braidotti, Cztery tezy na temat feminizmu po człowieku, 

przeł. A. Derra, w: Teorie feministyczne. Tradycje i perspektywy, 
red. M. Adamiak, A. Derra, W. Wachowski, Toruń 2020, s. 3, https://

avant.edu.pl/wp-content/uploads/R_Braidotti_Cztery_tezy.pdf.
15 A. Burzyńska, Poststrukturalizm, dekonstrukcja, 
feminizm, gender, dyskursy mniejszości i co dalej?, 

„Przestrzenie Teorii” 2002, nr 1, s. 80–82.
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tego, co publiczne, a to skutkuje postulatami ujawniania wła-
snego badawczego światopoglądu czy „nastawienia komunika-
cyjnego”16.

Powyżej zacytowane słowa nie tylko obrazują główne założenia 
feministycznych badań krytycznoliterackich. Pokazują one także, 
że zaproponowana perspektywa nadal stanowi frapującą propozy-
cję, która – biorąc pod uwagę wybrany materiał badawczy – oka-
zuje się niezwykle przydatna.

Zarysowana powyżej różnorodność tematyczna, na którą po-
zwala feministyczna krytyka literacka, została odzwierciedlona 
w doborze tekstów poddanych interpretacji. Uznałem bowiem, że 
nie powinny one stanowić monolitu ani pod względem tematów 
poruszanych przez autorki, ani gatunków muzycznych, w których 
artystki komponują swoje utwory. Kolejną kwestią, na którą trzeba 
zwrócić uwagę, jest fakt, że wybrane przeze mnie twórczynie nie 
stanowią jednolitej grupy, jeżeli chodzi o  ich popularność. Zin-
terpretowałem bowiem teksty znane szerokiej publiczności, stano-
wiące dorobek takich artystek jak choćby Maria Sadowska, Ewa 
Farna, Natalia Przybysz, a także inne, niebędące wysokonakłado-
wymi produkcjami, jak choćby kompozycje Gangu Śródmieście, 
Żelaznych Wagin czy WRR. Jednak piosenki tutaj omówione ce-
mentuje kwestia fundamentalna dla perspektywy przyjętej w pra-
cy: mają one charakter emancypacyjny i do tego właśnie postaram 
się przekonać czytelników, czytelniczki i osoby czytające.

Tytuł niniejszej książki – prócz zwrócenia uwagi na emancy-
pacyjny wydźwięk zaproponowanych utworów – odnosi się także 
do Własnego pokoju Virginii Woolf17. Część pisarek uznała dyspo-
nowanie zasobami ekonomicznymi za najistotniejsze w dążeniach 

16 D. Kozicka, Co to znaczy dzisiaj być polskim 
krytykiem?, „Wielogłos” 2011, nr 1 (9), s. 52.

17 Dzieło pisarki posłużyło jako punkt wyjścia do interpretacji 
utworu Karoliny Czarneckiej Mój pokój, omówiono je więc szerzej 
w podrozdziale Współczesny Własny pokój Karoliny Czarneckiej.
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emancypacyjnych, ponieważ ich zdaniem przekłada się to również 
na inne obszary życia. Warto podkreślić, że ta perspektywa nie 
była obecna jedynie u przedstawicielek myśli zachodnioeuropej-
skiej. O kwestiach ekonomicznych w odniesieniu do decydowania 
o własnym życiu przez kobiety pisała także w rozprawie Kilka słów 
o kobietach Eliza Orzeszkowa:

Niechaj sama o  siłach własnej myśli idzie między ludzi, pa-
trzy, bada i  sądzi; niech sama o  siłach własnego serca szuka 
bratniego dźwięku pomiędzy sercami innych, raduje się, cierpi 
i kocha18.

Pojęcie „własnej piosenki” odnieść należy także do budowania 
tożsamości kobiet jako artystek sprzeciwiających się patriarchalnej 
kulturze, które „chcą być widoczne na własnych zasadach i mieć 
kontrolę nad sposobem reprezentowania kobiet w mediach i sztu-
ce”19. Należy oczywiście odnotować, że szczególnie w przypadku 
bardziej popularnych artystek istnieje ryzyko utracenia „kontro-
li nad własnym wizerunkiem” i  komercjalizacja ich twórczości20. 
Jednak staranna kwerenda pozwoliła na wybranie tekstów autorek, 
które wypracowały „swój własny styl”, co przełożyło się na konstru-
owanie własnego wizerunku, sposobu przekazywania treści, a tak-
że opowiadania o własnych doświadczeniach21. Ponadto moim ce-
lem nie jest zdiagnozowanie wpływu konsumpcjonizmu na utwory 
współczesnych artystek zaangażowanych, a właśnie wskazanie na 
niezależność twórczą i treści emancypacyjne tam zawarte.

18 E. Orzeszkowa, Kilka słów o kobietach, Lwów 1873, s. 129.
19 K. Kazanecka, Smutne Dziewczyny w walce o własną 
podmiotowość, „Czas kultury” 2022, nr 2 (213), s. 137.

20 A. Gromkowska-Melosik, Taylor Swift – od skromnej 
„dziewczyny z sąsiedztwa” do bohaterki postfeministycznego 

świata, „Studia Edukacyjne” 2015, nr 36, s. 134.
21 S. Chutnik, Dziewczyny do przodu, „Czas 

Kultury” 2022, nr 2, s. 125.
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Realizacja prymarnego zadania została poprzedzona rozdzia-
łem metodologicznym, w którym zaprezentowałem narzędzia ana-
lityczne. Natomiast ostatnie trzy rozdziały stanowią interpretacje 
tekstów piosenek, które podzieliłem pod względem tematycznym.

W pierwszym rozdziale Strategie kobiecego pisarstwa emancy-
pacyjnego skupiłem się na wypracowaniu metodologii. W  dużej 
mierze umożliwiło to precyzyjną interpretację tekstów autorstwa 
współczesnych polskich artystek zaangażowanych. Zaprezento-
wałem wielorakie narzędzia badawcze, na które pozwala femini-
styczna krytyka literacka. Podstawą do rozbudowania trzonu me-
todologicznego pracy okazał się artykuł Elaine Showalter Krytyka 
feministyczna na bezdrożach, co poprzedziłem opisem powstania 
pierwszych teorii feministycznych i  procesem adaptowania ich 
w sferze akademickiej. Tekst literaturoznawczyni otworzył sporo 
możliwości poszukiwania odpowiednich perspektyw interpreta-
cyjnych, a  także pozwolił na uwypuklenie optyki przyjmowanej 
w feministycznych badaniach krytycznoliterackich.

Pierwszą z metod, której poświęciłem jeden z podrozdziałów, 
jest ginokrytyka. Umożliwia ona skupienie się npisarstwie kobiet 
i proponuje inną niż męskocentryczna perspektywę w badaniach 
literackich. Ze względu na podjętą w książce tematykę to spojrze-
nie wydaje się szczególnie istotne. Następny podrozdział opisuje 
écriture féminine, koncepcję zaproponowaną przez Hélène Cixous. 
Dzięki niej badaczka wdrożyła autorski model pisarstwa kobiet, 
który między innymi namawia kobiety do tworzenia literatu-
ry opartej na kobiecych doświadczeniach. Ten wątek kontynuuję 
w podrozdziale Pochwała i afirmacja codzienności. Tkactwo: „My je-
steśmy trzy Parki” oraz krzątactwo: „Na dywan te wszystkie okruchy”. 
W nim oprócz objaśnienia możliwości, które otwiera w interpreta-
cji literackiej przyjrzenie się codzienności kobiet, nawiązałem tak-
że do projektów realizowanych przez współczesne polskie artystki.

Przedostatnią kategorią zaprezentowaną w  tej części pracy 
jest ciało i cielesność kobiet. Jego wagę obrazuje już przytoczona 
za Czarnacką definicja patriarchatu. Pozwoliło to na przyjrzenie 
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się teoriom feministycznym pisarek zachodnich, jak na przykład 
Simone de  Beauvoir, ale też polskich badaczek, między innymi 
Marii Janion i Krystyny Kłosińskiej. W rozdziale podkreśliłem, że 
współcześnie w badaniach feministycznych przyjmuje się perspek-
tywę intersekcjonalną. Umożliwia to uchwycenie doświadczeń ko-
biet, które mogą być wykluczone nie tylko ze względu na płeć, ale 
też na przykład ze względu na to, jaki mają kolor skóry albo jakiej 
są narodowości lub orientacji psychoseksualnej. Dzięki podejściu 
intersekcjonalnemu sformułowano teorie w  ramach kobietyzmu, 
nierzadko mylnie utożsamianego z  feminizmem kobiet czarno-
skórych. Wszystkie powyżej przedstawione perspektywy z  różną 
intensywnością wykorzystałem w  częściach poświęconych oma-
wianiu i interpretowaniu utworów.

Kolejne rozdziały stanowią część analityczną, w której podjąłem 
się interpretacji wybranych tekstów współczesnych polskich arty-
stek. Pierwszy z nich (drugi w porządku numerycznym) nosi tytuł 
„Gdzie jest moja rewolucja?” – artystyczne formy wyrażania kobiecego 
sprzeciwu i oporu. Cytat z utworu Rewolucja Marii Sadowskiej to 
motyw wykorzystany do przyjrzenia się hasłu „rewolucja”. Temu 
terminowi podporządkowałem cały rozdział. Podzieliłem go na 
mniejsze części, w których zinterpretowałem poszczególne utwo-
ry, sklasyfikowane pod względem tematycznym. Jednak przedtem 
zdefiniowałem interesujące nas pojęcie oraz scharakteryzowałem 
pozycję kobiet w  rewolucji francuskiej. Opisałem także „kobiece 
szaleństwo”, co pozwoliło na poznanie kręgu Wielkich Szalonych. 
Te rozważania uzupełniłem o rewolucyjną twórczość Riot Grrrl – 

grup feministycznych, które między innymi poprzez muzykę dąży-
ły do przedefiniowania patriarchalnej kultury i zorganizowania sys-
temu, w którym aktywność twórcza kobiet jest doceniana, a artystki 
i uczestniczki wydarzeń czują się bezpiecznie.

Dalszą część rozdziału stanowią interpretacje tekstów piose-
nek, które poprzedziłem teoretycznym wstępem. W  pierwszej 
z nich posłużyłem się figurą czarownicy i uchwyciłem ten motyw 
w  tekstach współczesnych polskich artystek. Zinterpretowałem 
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tam piosenki Chóru Czarownic, Żelaznych Wagin, Gangu Śród-
mieście i Natalii Przybysz. W kolejnym podrozdziale skoncentro-
wałem się na uchwyceniu polityczności w wybranych piosenkach, 
a w głównej części tego fragmentu omówiłem teksty Chóru Cza-
rownic, Żelaznych Wagin, Gangu Śródmieście, Gonix oraz nie-
istniejącego już raperskiego zespołu Duldung. Na zakończenie 
zinterpretowałem utwór, który zacytowałem także w tytule oma-
wianego rozdziału – Rewolucję Marii Sadowskiej. Jako jego uzu-
pełnienie, a także symboliczne zwieńczenie tej części, omówiłem 
Codę tej samej artystki.

Następny, trzeci rozdział zatytułowałem „Precz od mego ciała!” 
– ciało i  cielesność w badaniach feministycznych. Stanowi on drugą 
część interpretacyjną pracy. Przedstawiłem w  nim interpretacje 
wybranych utworów polskich artystek. Głównym wątkiem jest tu-
taj tematyka ciała i cielesności, lecz poruszyłem w nim także kwe-
stie wychowania chłopców i dziewczynek, na które zwraca uwagę 
Maria Sadowska. Artystka wykorzystuje książkę Druga płeć Simo-
ne de Beauvoir, by skrytykować proces socjalizacji i pokazać jego 
skutki w dorosłym życiu.

Kolejny problem zaproponowałem dzięki twórczości Ewy 
Farnej, która zdecydowała się na  podjęcie wątku kobiecego cia-
ła w kulturze. Cielesność wiąże się także z przemocą wobec ko-
biet. Maria Sadowska, ale też Żelazne Waginy, w niemetaforyczny 
sposób wskazują na niesprawiedliwości obowiązującego systemu, 
co uchwyciłem na przykładzie kilku ich piosenek. Ostatni wątek, 
któremu poświęciłem uwagę w tym rozdziale, to kwestia kontro-
li kobiecych ciał w  zakresie rozrodczości. Jednogłośny sprzeciw 
wobec takich zakusów wyraziły Maria Sadowska, Natalia Przy-
bysz i Gang Śródmieście, chociaż w każdym z utworów artystki 
przedstawiły inną perspektywę. Tę część książki zamyka metafora 
„ciałaczek”. Pojęcie to zapożyczam od Karoliny Sulej na określenie 
wcześniej omówionych artystek.

Ostatni, czwarty rozdział zatytułowałem „A ta czemu jeszcze nie 
w kuchni?” – emancypacja poprzez pielęgnowanie herstorii. Podobnie 
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jak w dwóch poprzednich częściach książki, także i  tutaj poczy-
niłem wprowadzenie porządkujące. Tym razem pojęciem, wokół 
którego wybrane artystki budują strategie emancypacyjne, okazała 
się herstoria. Wieloaspektowe ujęcie tego terminu pozwoliło mi 
na interpretację utworów poruszających urozmaiconą problema-
tykę. Dlatego rozważania rozpocząłem od kwestii codziennych 
doświadczeń kobiet, co umożliwił tekst Natalii Przybysz Nie będę 
twoją laleczką. Perspektywę obrazu kobiety-matki i jej społecznego 
odbioru uwydatniłem dzięki propozycji Reni Jusis, a tworzenie no-
wego, bezpiecznego świata zaprezentowałem dzięki utworowi Ka-
roliny Czarneckiej. Warto podkreślić, że w tym miejscu pierwszy 
raz zinterpretowałem solową piosenkę ostatniej z wymienionych 
autorek. Wskazałem, jak historyczną, w  tradycyjnie pojmowa-
nym tego słowa znaczeniu, perspektywę przyjęły Żelazne Waginy. 
Dzięki niej girlsband opowiedział o transnarodowych problemach 
kobiet. Ostatni tekst, który zaproponowałem nie tylko w tym roz-
dziale, ale też w całej pracy, to W szafie śpisz ft. polski Internet gru-
py WRR. Z kilku przyczyn można uznać go za przełomowy. Po 
pierwsze, realizują go raperki, a z moich obserwacji wynika, że to 
grupa artystek szczególnie narażonych na patriarchalny ucisk. Po 
drugie, rzadko mamy do czynienia z grupą kobiet, która zdecydo-
wała się wspólnie tworzyć w gatunku hip-hop. Po trzecie, autorki 
otwarcie sprzeciwiły się opresji i ocenianiu muzyczek ze względu 
na ich ciała, co doprowadziło między innymi do przyjęcia optyki 
kobietystek.

W książce stosuję konsekwentny zapis cytowanych piosenek, 
co można zauważyć w jej części analitycznej. Teksty utworów zo-
stały zapisane wyróżniającą się czcionką, żeby wyraźnie odcinały 
się od otaczającego je tekstu. 



1. �Strategie kobiecego 
pisarstwa  
emancypacyjnego

Mimo że na przełomie dziewiętnastego i dwudziestego wieku mo-
gliśmy obserwować wzmożone działania ruchu sufrażystek, dopie-
ro dzięki drugiej fali feminizmu perspektywa kobieca zaadapto-
wała się w przestrzeni akademickiej. Nieprzypadkowo łączę sferę 
działań społeczno-politycznych z aktywnością naukową, ponieważ 
to właśnie odrodzenie postaw nakierowanych na to, by zwalczyć 
nierówności płciowe, miało ogromny wpływ na ukonstytuowa-
nie feminizmu akademickiego, co datuje się na lata sześćdziesiąte 
dwudziestego wieku22. Źródła podają, że społecznością, która naj-
mocniej przyczyniła się do jego umocnienia, był ruch wyzwolenia 
kobiet, który składał się z suwerennych grup kobiecych zorgani-
zowanych „oddolnie i poza istniejącymi partiami politycznymi”23. 
Tym samym teorie naukowe akademiczek, które w swoich bada-
niach poruszały tematykę feministyczną, były pomocne dla femi-
nizmu rozumianego jako ruch społeczno-polityczny, a aktywistki 
wykorzystywały perspektywę naukową przy konstruowaniu swo-
ich strategii i wartości.

Warto podkreślić, że w  latach wcześniejszych także powsta-
wały teksty o  tematyce kobiecej, natomiast często formułowano 
w  nich postulaty ruchów emancypacyjnych lub opisywano życie 
ówczesnych kobiet. Są one zatem raczej materiałem do badań, 

22 M. Bieńkowska, Gender i wielokulturowość, „Pogranicze. 
Studia Społeczne” 2011, t. XVIII, s. 35.

23 J. Hannam, Feminizm, przeł. A. Kaflińska, Poznań 2010, s. 152.
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a  nie propozycją metodologiczną. Jednakże założyć można, że 
bez pracy poprzedniczek (ideolożek, pisarek, aktywistek, bada-
czek) narodziny feminizmu akademickiego byłyby opóźnione 
bądź przybrałby on inną formę. Przed rokiem 1960 zdarzały się 
próby skomponowania podwalin studiów kobiecych, taką próbę 
podjęła choćby Mary Ritter Beard24. Historyczka ta już w 1934 
roku wydała książkę zatytułowaną A  Changing Political Econo-
my as It Affects Women (Zmieniająca się ekonomia polityczna i jej 
wpływ na sytuację kobiet) i mimo że pięćdziesięciosześciostroni-
cowa publikacja nie została wykorzystana do tworzenia narzędzi 
feministycznych, należy zaznaczyć, że badaczka „wyprzedzała 
swoje czasy, ponieważ próbowała zmienić studiowanie histo-
rii w  taki sposób, by uwzględniany był wkład wnoszony przez  
kobiety”25.

Próba uchwycenia i opisania literackiej krytyki feministycznej 
powinna więc zacząć się od wskazania znaczenia wpływu sfery 
społecznej na myśl naukową, ponieważ współpraca przestrzeni 
akademickiej i aktywistycznej w ramach jednego projektu, jakim 
jest feminizm, stanowi ważną część dociekań na temat kobiecego 
pisarstwa emancypacyjnego. Gdy Krystyna Kłosińska w  książce 
Feministyczna krytyka literacka analizuje A  Handbook of Literary 
Feminisms autorstwa Shari Benstock, Suzanne Ferriss i Suzanne 
Woods i  odnosi się do lat sześćdziesiątych dwudziestego wieku, 
odnotowuje, że:

24 E. Gontarczyk, Kobiecość i męskość jako kategorie społeczno-kulturowe 
w studiach feministycznych. Perspektywa socjologiczno-pedagogiczna, 
Poznań 1995, s. 18. Co ciekawe, badaczka utożsamiała się z myślą 

feministyczną także w sferze społeczno-politycznej i wspierała 
działania ruchu kobiecego. W 1946 roku opublikowała książkę 
Woman as Force in History (Kobiety jako siła w historii), którą 
badaczki doceniły dopiero po dwudziestu latach od momentu 

jej powstania. Wśród ówczesnego środowiska naukowego 
historyczka była często pomijana i krytykowana, a aprobatę 

przyniosła jej dopiero seria książek napisana wspólnie z mężem.
25 Tamże, s. 17–19.
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1. Strategie kobiecego pisarstwa emancypacyjnego

Krytyka feministyczna stała się przede wszystkim „samoświa-
doma” swego przedsięwzięcia, zinstytucjonalizowała się, pod-
jęła zadanie kształtowania wspólnoty praktykującej femini-
styczną refleksję literacką i  budującej w  jej ramach tradycje 
literatury kobiecej26.

W tym okresie aktywność kobiet nie dotyczyła tylko sfery aka-
demickiej i manifestów politycznych, ale też działalności wydaw-
niczej – pracy pisarskiej i redaktorskiej – a ich atrakcyjność na ryn-
ku znacznie się polepszyła, co spowodowało, że liczba wydanych 
książek wzrosła dwukrotnie27. Uległy zmianie zarówno tematyka 
podejmowana przez autorki, jak i ich strategie literackie. Miano-
wicie autorki zwróciły się ku narzucanym kobietom rolom spo-
łeczno-kulturowym (żony, córki, matki) i dzięki temu wpasowały 
się w  potrzeby czytelniczek – „znudzonych, sfrustrowanych swą 
bezczynnością wiktoriańskich kobiet z klasy średniej”28.

Feminizm jako nurt w  krytyce literaturoznawczej, podobnie 
jak cały ruch feministyczny, jest zjawiskiem złożonym, o  czym 
świadczyć mogą jego rozmaite odmiany. Dlatego możemy spo-
tkać się z różnymi określeniami odnoszącymi się do badań femi-
nistycznych. Terminem najbardziej rozpowszechnionym wydaje się 
gender studies, czyli badania nad płcią społeczno-kulturową, które 
miały „oddzielić fizjonomię od ról i  praktyk społecznych”29. Jed-
nak w momencie wzmożonej aktywności ruchów feministycznych, 
szczególnie w  Stanach Zjednoczonych Ameryki, w  latach sześć-
dziesiątych i  siedemdziesiątych zaczęto rozwijać tak zwane „stu-
dia kobiece” (women’s studies). Ich  „celem była interdyscyplinarna 

26 K. Kłosińska, Feministyczna krytyka literacka, Katowice 2010, s. 14.
27 Tamże, s. 117.

28 Tamże.
29 M. Grabowska, Zerwana genealogia. Działalność społeczna 

i polityczna kobiet a współczesny polski ruch kobiecy, Warszawa 2018, 
s. 98. Szerzej pojęcie gender studies i jego współczesne zastosowa-

nie w naukach społecznych i humanistycznych opisuje autorka 
w podrozdziale Gender jako kategoria analityczna, s. 97–103.





2. �„Gdzie jest moja 
rewolucja?”245 – artystyczne 
formy wyrażania kobiecego 
sprzeciwu i oporu

W poprzednim rozdziale opisałem wybrane strategie stosowane 
w emancypacyjnym pisarstwie kobiet. Scharakteryzowałem w nim 
niektóre narzędzia wykorzystywane w krytyce feministycznej. Na-
tomiast w tym i kolejnych rozdziałach zostaną poddane interpre-
tacji teksty współczesnych polskich artystek. Zależy mi także na 
tematycznym uporządkowaniu sfer, wartości i myśli przewodnich, 
na które powołują się twórczynie, co umożliwią tytuły poszczegól-
nych części.

Decyzja dotycząca doboru perspektyw interpretacyjnych nie 
była przypadkowa, ale podporządkowana celom, jakie chcę osią-
gnąć w pracy. Wybrałem te, które okazały się najbardziej przydatne 
podczas analizowania konkretnych utworów. Poniekąd drogę wska-
zały mi same autorki, ponieważ teksty piosenek odsłaniają konkret-
ne, bliskie im wartości. Wziąłem pod uwagę także inne zmienne, 
takie jak chociażby okres powstania utworu albo warstwa wizualna. 
Należy podkreślić, że w pracy nie przedstawiłem monograficznej, 
całościowej charakterystyki głównych nurtów feministycznej kry-
tyki literackiej. Z powodu nadmiaru, złożoności i skomplikowania 
materiału oraz ograniczeń wynikających z charakteru tej pracy by-
łoby to niemożliwe, co trafnie wyraziła Rosemarie Putnam Tong:

245 Cytat pochodzi z utworu: M. Sadowska, Rewolucja, 
z płyty: Spis treści, Sony Music, Warszawa 2009.
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ograniczenia czasu i miejsca często zmuszały mnie do poświę-
cenia głębi i  zakresu tematów, a  moje własne wykształcenie 
i zainteresowania na pewno narzuciły inne ograniczenia. Mam 
nadzieję, że moje słabości z  czasem skłonią inne autorki do 
lepszego opracowania tematu. Ale moją nadrzędną najważ-
niejszą nadzieją jest to, że ta książka zachęci czytelników i czy-
telniczki do przemyśleń, które sprawią, że staną się pełniejszy-
mi ludźmi, a to z kolei będzie zgodne z tym, co jest intencją  
feminizmu246.

Dlatego nie opisałem wszystkich formuł realizowania rewolucji 
przez kobiety artystki, a za cel obieram wyłuskanie jedynie takiej 
perspektywy, która będzie przydatna w  interpretowaniu wybra-
nych przeze mnie tekstów.

W tej części pracy skupiam się na terminie „rewolucja” i dla-
tego jemu należy podporządkować strukturę rozdziału. Chciał-
bym dookreślić rewolucję jako pojęcie i zjawisko tak, żeby z jednej 
strony w sposób uniwersalny uchwycić doświadczenia i percepcje 
twórczyń, a  z drugiej oddać niejednorodność zaproponowanych 
utworów. Twórczość autorek, na które powołuję się w dalszej czę-
ści rozdziału, jest wielowymiarowa, zróżnicowana i  różnorodna 
w swojej formie. Niedługi wstęp służący ustaleniu podstawowych 
kwestii traktuję jako niezbędne preludium do holistycznej inter-
pretacji utworów polskich artystek zaangażowanych w  „sprawy  
kobiet”.

Należy zaznaczyć, że nie interesuje mnie wykazanie różnic 
między podejściem mężczyzn i kobiet czy nawet świata patriar-
chalnego i  antypatriarchalnego do omawianych kwestii. Biorąc 
pod uwagę postawiony cel, zobowiązany jestem ustalić, w jaki spo-
sób rozumieć rewolucyjność w  sztuce, oraz dookreślić narzędzia 
badawcze tak, by móc swobodnie poruszać się w treściach i  for-
mach proponowanych przez artystki.

246 R.P. Tong, Myśl feministyczna…, op.cit., s. 17.
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2.1.2.1.   �Rewolucyjność  
jako kobieca siła tworzenia

Przemiany społeczne, które obserwowaliśmy w dwudziestym wie-
ku, można by najogólniej określić mianem rewolucji. Mary Beard 
w pracy Kobiety i władza. Manifest zaznaczyła, że w owym okre-
sie kobiety Zachodu w  większym stopniu niż wcześniej zaczęły 
pełnić funkcje kierownicze, zarządcze – przez część społeczeństwa 
były więc traktowane jako „ucieleśnienie władzy”247. Jednak wydaje 
się, że taka perspektywa byłaby zbyt dużym uogólnieniem, ponie-
waż nie da się przyjąć, że rewolucyjne jest już samo pisanie utwo-
rów albo komponowanie muzyki przez kobietę. Badaczka zresztą 
w dalszej części książki uświadamiała, że „kobiety u władzy po-
strzega się jako przełamujące bariery lub ewentualnie sięgające po 
coś, do czego nie są w pełni uprawnione”248. Nie zachodzi tu zatem 
zmiana systemowa.

Aby dookreślić pojęcie rewolucji w  perspektywie literaturo-
znawczej, należy sięgnąć do analiz dotyczących pozycji kobiet 
w  rewolucji francuskiej. Jak przekonuje Tomasz Wysłobocki, 
bezsprzecznie „położyła [ona] kulturowe, polityczne i  społeczne 
podwaliny pod współczesną cywilizację Zachodu”249, a  zapropo-
nowane przez nią zmiany miały doprowadzić do wdrożenia ta-
kich wartości, jak chociażby walka z wykluczeniem społecznym, 
poszanowanie zasady równości wobec prawa, zagwarantowanie 
ludziom bezpieczeństwa czy tolerancja. Niemniej wzniosłe ha-
sła wyrażały tylko pewne pragnienia i umożliwiły nowe, bardziej 

247 M. Beard, Kobiety i władza. Manifest, przeł. E. Hornowska, 
Poznań 2018, s. 10. Autorka uwypukliła jednocześnie, opisując 
herstorię swojej matki, że „im wyżej wspina się po szczeblach 

kariery, tym mniej widzi wokół siebie kobiecych twarzy”.
248 Tamże, s. 71.

249 T. Wysłobocki, Rewolucja francuska a kwestia przyznania kobietom 
pełni praw obywatelskich – dlaczego Francuzki musiały zostać w domu?, 

„Santander Art and Culture Law Review” 2018, nr 1 (4), s. 142.





3. �„Precz od mego ciała!”401 
– ciało i cielesność 
w badaniach 
feministycznych

Problematyka ciała i cielesności została już wstępnie zarysowana 
w kilku wcześniejszych częściach książki. Uczyniłem to w rozdzia-
le, który stanowi jej fundament metodologiczny, a także w rozdzia-
le, w którym za przyczynek do budowania strategii interpretacyj-
nej posłużyło mi hasło „rewolucja”.

Warto zauważyć, że zaproponowaną w tytule rozdziału tema-
tykę podjąłem w  początkowych częściach rozważań. Mianowicie 
jednym z punktów wyjścia w teoretyzowaniu na temat feministycz-
nej krytyki literackiej były seksistowskie uwagi recenzentów od-
wołujących się do fizjonomii autorek, natomiast w innym miejscu 
opisałem model biologiczny zaproponowany przez Elaine Showal-
ter, czym udowodniłem wagę przytoczonych terminów w  bada-
niach krytycznoliterackich (i w odniesieniu do feminizmu ogólnie). 
Wreszcie w jednym z podrozdziałów szczegółowo scharakteryzo-
wałem ekryturę kobiecą, która bezsprzecznie stanowi niezwykle 
interesującą i  istotną perspektywę w  badaniach nad pisarstwem 
kobiet, a podjęty wątek pojawia się także w poprzednim rozdzia-
le – wybrzmiewa on chociażby, gdy opisuję działalność artystyczną 
zespołu Bikini Kill. Ponadto należy wskazać, że przedstawione spo-
strzeżenia odzwierciedlają także ustalenia innych badaczek. Powo-
łałem się już wcześniej na Monikę Świerkosz, przytoczyć można też 

401 Cytat pochodzi z utworu: Żelazne Waginy, Żelazne…, op.cit.
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stanowisko Moniki Bakke, która w niezwykle ważnym zbiorze En-
cyklopedia gender. Płeć w kulturze opisując hasło „ciało”, stwierdziła 
jednoznacznie, że stanowi ono jeden z fundamentalnych terminów 
w perspektywie przyjmowanej przez teoretyczki feministyczne402.

Wobec powyższego za zasadną należy uznać decyzję o spraw-
dzeniu, w jaki sposób współczesne polskie artystki zaangażowane 
odnoszą się do pojęć, które przytoczono w tytule rozdziału. Jednak 
zależy mi na tym, żeby na jak najwcześniejszym etapie formułowa-
nia myśli wykluczyć przyjęcie niebezpiecznej perspektywy „»uspra-
wiedliwiania« dominacji jednej płci nad drugą”403. Tego sformuło-
wania użyła za „Questions féministes” Showalter, której nie można 
uznać za wielką entuzjastkę modelu biologicznego i która podda-
wała kontestacji jego zastosowanie404. W związku z tym zaznaczyć 
należy, że w podejmowanych interpretacjach tekstów współczesnych 
polskich artystek ciała i  cielesności nie rozumiem jako narządu, 
którym kobiety „rodzą” swoje utwory. O trudnościach terminolo-
gicznych dotyczących przywołanych pojęć pisała Anna Łebkowska, 
która w artykule Jak ucieleśnić ciało: o jednym z dylematów somatopo-
etyki zaznaczyła, że „w dzisiejszej refleksji humanistycznej mnożą 
się określenia, których celem jest uchwycenie kategorii cielesności” 
i stawiała pytania o to, czy pisząc o ciele, mówimy „o tym, co posia-
damy, czy o tym, czym jesteśmy?”405. Odpowiadając na powieloną za 
literaturoznawczynią zagwozdkę, chcę zaznaczyć, że w mojej per-
spektywie ciało jest czymś, co autorki mają, a z nim nierzadko wiążą 
się pewne konsekwencje, następstwa i właśnie dlatego wokół niego 
budują jedną ze strategii literackich w swoich utworach.

Krystyna Kłosińska w książce zatytułowanej Feministyczna kry-
tyka literacka analizowała figurę dziewiętnastowiecznej histeryczki 
i uzmysławiała, że jest ona głównie ciałem, które: „Uosabia regres: 

402 M. Bakke, Ciało, w: Encyklopedia gender…, op.cit., s. 73.
403 E. Showalter, Krytyka…, op.cit., s. 127.

404 Zob. szerzej K. Kłosińska, Feministyczna…, op.cit., s. 279–280.
405 A. Łebkowska, Jak ucieleśnić ciało: o jednym z dylematów 

somatopoetyki, „Teksty Drugie” 2011, nr 4, s. 11–12.
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już nie jest podmiotem”406. Badaczka, odnosząc się do twierdzeń 
Jeana-Martina Charcota i wydarzeń z Salpêtrière, pisała:

histeryczka nie obchodzi nikogo jako narratorka. Jej się nie 
słucha. I dlatego deszyfracja znaków płynących z jej ciała musi 
zwodzić Charcota. Ciało histeryczki może opowiedzieć mu tyl-
ko taką wersję historii, jakiej pożąda, bo ciało to przeniknięte jest 
przez męskie spojrzenie i męską mowę, one je „konstruują”407.

Perspektywa, którą proponują współczesne polskie artyst-
ki w zakresie problemu podrzędności kobiet w kulturze patriar-
chalnej, w tym braku prawa do dysponowania własnymi ciałami, 
współgra z  optyką Edwina Ardenera dotyczącą pojęcia muted 
group, który stwierdzał, że kobiety są grupą, „której granice kultu-
ry i realności zachodzą na grupę dominującą (męską), lecz nie są 
przez nią całkowicie obejmowane”408. Zwieńczeniem procesu od-
zyskiwania własnych ciał są właśnie teksty, które poddam analizie 
w dalszej części tego rozdziału.

Szeroki zakres tematyczny zaproponowany przez artystki spo-
wodowany jest tym, że jak stwierdziła Kłosińska:

ciało notuje odciśnięte na nim sygnatury polityki, władzy, 
gwałtu. Rany, krew, okaleczenia – gniew – desperacja – niemoc 
i autodestrukcja. Chodzi przecież o to, aby wyrazić i wypowie-
dzieć w jakimkolwiek języku opresję i represję. Wyrazić ją – to 
podjąć autoterapię. To mówić o sobie i mówić za nie – także 
w imieniu tych „niegdysiejszych”409.

Za potwierdzenie spostrzeżeń teoretyczek feministycznych 
o ważkości tematyki ciała i cielesności w wykorzystywanej optyce 
badawczej można uznać to, że terminologia dotycząca tej proble-
matyki ciągle ewoluuje. Dlatego chciałbym odwołać się do jednego 

406 K. Kłosińska, Feministyczna…, op.cit., s. 551.
407 Tamże, s. 552–553.

408 E. Showalter, Krytyka…, op.cit., s. 139.
409 K. Kłosińska, Feministyczna…, op.cit., s. 555–556.





4. �„A ta czemu jeszcze 
nie w kuchni?”549 
– emancypacja poprzez 
pielęgnowanie herstorii

W ostatnim rozdziale skupię się na zaprezentowaniu możliwości, 
w które wyposaża nas perspektywa herstoryczna. Z  tego pojęcia 
skorzystałem w podrozdziale Ginokrytyka. „Już nie chcę twoich ra-
mion, chcę czytać Marię Janion”, jednak tutaj zostanie ono potrakto-
wane nieco szerzej. Nie interesuje nas bowiem typowo wydobyw-
cza praca, której zwieńczeniem byłoby zaprezentowanie sylwetek 
kobiet wypartych ze świadomości społecznej. Dzięki interpretacji 
Discopolki Gangu Śródmieście, którą poczyniłem w podrozdziale 
„Prywatne jest polityczne” w  interpretacji Gangu Śródmieście, wie-
my, że współczesne polskie artystki zaangażowane przywołują 
w  niektórych swoich utworach „starsze siostry, matki i  babki”550 
feminizmu. Chcę sprawdzić, czy i  w jaki sposób autorki odno-
szą się do konkretnych postaci i  czasów minionych. Ponadto za 
niezwykłą wartość uznaję zbadanie narracji, z  których artystki 
korzystają, gdy plotą własne herstorie, opowiadają o  osobistych  
doświadczeniach.

549 Cytat pochodzi z utworu: WRR, W szafie śpisz ft. 
polski Internet, z płyty: Wyłącz to gówno, QLA, 2021.

550 Por. B. Kowalska, Utopia na horyzoncie. O feminizmie 
z Ann Snitow, w: Utopie kobiet. 100 lat praw wyborczych 

kobiet (1918–2018), red. K. Slany, J. Struzik, M. Ślusarczyk, 
B. Kowalska, M. Warat, E. Krzaklewska, E. Ciaputa, 

A. Ratecka, A. Król, Kraków 2019, s. 338.
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W związku z  tym pragnę skoncentrować się między innymi 
na pamięci herstorycznej funkcjonującej w  utworach autorstwa 
współczesnych polskich artystek. Tę optykę tłumaczyły Inga B. 
Kuźma i Edyta B. Pietrzak, które pisały o „herstorycznych porząd-
kach” i doszły do wniosku, że są:

to nowe, zgodne z  zasadami herstorii reguły opowiadania 
o wydarzeniach z przeszłości, uwzględniające grupy wykluczo-
ne z nurtu tradycyjnych narracji (w tym przypadku kobiety, ale 
także różne mniejszości pozbawione głosu) oraz nowe sposoby 
zarówno interpretacji przeszłości, jak i zarządzania tymi nar-
racjami551.

Podobnymi spostrzeżeniami, podzieliła się także Lucyna Ma-
rzec. Literaturoznawczyni zauważyła, że kobiety pozostawiono 
niejako zawieszone w pustce:

Bez własnej przestrzeni symbolicznej – przestrzeni w kultu-
rze, jaką budować mogłyby opowieści o dzielnych, mądrych, 
genialnych, aktywnych, wykształconych kobietach: artystkach, 
pisarkach, wykładowczyniach, menedżerkach i kobietach pra-
cujących w domach oraz wychowujących dzieci – trudno funk-
cjonować, trudno rozwijać swoje umiejętności i  dumnie się 
odwoływać do zdobyczy poprzednich generacji552.

W obu powyższych wyjaśnieniach widać, że narzędzia femini-
styczne wykorzystywane są w  sposób interdyscyplinarny. Jednak, 
jak już zaznaczyłem w poprzednich częściach pracy, na herstorię 
składa się także zbadanie, sprawdzenie czy zweryfikowanie do-
świadczeń kobiet, do których odwołują się pisarki. Dobrochna 
Kałwa definiując pojęcie herstorii, wyróżniła jego trzy składowe 

551 I.B. Kuźma, E.B. Pietrzak, Herstoryczne porządki. Konflikt 
czy pluralizacja pamięci?, „Rocznik Instytutu Europy 

Środkowo-Wschodniej” 2020, nr 18, z. 2, s. 228.
552 L. Marzec, Herstoria nie tylko żywa, nie tylko jedna, nie 

zawsze prawdziwa, „Czas Kultury” 2010, nr 5, s. 36.
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4. „A ta czemu jeszcze nie w kuchni?”

i zwracała uwagę między innymi na „budowanie wokół opowieści 
o kobiecych doświadczeniach (i osiągnięciach) pamięci zbiorowej 
kobiecej »wspólnoty wyobrażonej«” oraz na „kształtowanie postaw 
zaangażowania w działalność kobiet (choć nie tylko na rzecz ko-
biet)”553. Oczywiście nie znaczy to, że przedstawione w tym roz-
dziale komponenty herstoryczne występują jednocześnie w  każ-
dym utworze.

Drugi z  zaproponowanych herstorycznych podobszarów 
podnoszę nie tylko dlatego, że stanowi on istotną część w twór-
czości polskich współczesnych artystek zaangażowanych, ale też 
w związku z tym, że zjawiska scementowane z codziennością nie-
rzadko pojawiają się w pracach badaczek feministycznych. Szerzej 
opisałem je w rozdziale Strategie kobiecego pisarstwa emancypacyj-
nego (Pochwała i afirmacja codzienności. Tkactwo: „My jesteśmy trzy 
Parki” oraz krzątactwo: „Na dywan te wszystkie okruchy”). Umoż-
liwiło to przybliżenie czytelniczkom i  czytelnikom takich pojęć, 
jak chociażby tkactwo, krzątactwo czy plecenie. Ponadto dzięki 
wcześniej opisanym za Elaine Showalter modelom kobiecego pi-
sarstwa emancypacyjnego doszedłem do wniosku, że to, w jakim 
ciele rodzimy się jako ludzie, może wpłynąć na nasze dalsze losy, 
obraz naszego życia. Dlatego przywołałem teorię odrębnych sfer 
autorstwa June Hannam, przekonując, że w optyce feministycznej 
niezwykle potrzebne jest zawiązywanie kobiecej kultury i siostrza-
nych więzi.

Wobec powyższego warto przyjrzeć się uwagom Magdale-
ny Środy, która w  artykule Rawls i  krytyki feministyczne wzięła 
za punkt wyjścia do rozważań na temat feminizmu w nauce py-
tanie, w  jakim celu uprawia się krytyki feministyczne. Filozofka 
wyróżniła dwa podstawowe powody słuszności przyjmowania tej 
perspektywy badawczej. Argumentowała, że po pierwsze, należy 

553 D. Kałwa, Herstoria mówiona w Polsce. Kilka uwag 
o feministycznych projektach oral history, „Wrocławski 

Rocznik Historii Mówionej” 2021, nr 11, s. 10.





Zakończenie

Przechodząc do ostatniej części, chciałbym przypomnieć cel ni-
niejszego tekstu, ale też pokrótce opisać drogę do jego realizacji 
oraz podjąć próbę sformułowania kolejnych obszarów, w których 
mógłbym się poruszać. Moim prymarnym zamierzeniem była in-
terpretacja wybranych tekstów autorstwa współczesnych polskich 
artystek zaangażowanych w emancypację. Zakładam, że w związ-
ku z wnioskami zamieszczonymi standardowo w formie podsumo-
wania rozdziałów, w których poddałem interpretacji zapropono-
wane teksty piosenek, ten zamiar został osiągnięty. Na pomyślność 
tego procesu składało się kilka czynników.

Najpierw skupiłem się na zbudowaniu skrzynki z narzędzia-
mi teoretycznymi. Umożliwiło mi to uchwycenie emancypacyj-
nych treści w utworach współczesnych polskich artystek, a także 
pozwoliło na poruszanie się w różnorodnej orientacji badawczej, 
za jaką uznaję krytykę feministyczną. Już tutaj chciałbym wska-
zać pierwszą przeszkodę, którą napotkałem. Ewa Domańska 
w  artykule Jakiej metodologii potrzebuje współczesna humanistyka? 
próbowała odpowiedzieć na postawione w  tytule tekstu pytanie  
i stwierdziła:

Jestem orędowniczką odejścia od traktowania teorii jako go-
towej do użycia skrzynki z  narzędziami, którą wykorzystuje 
się do analiz materiału badawczego. Projektowanie teorii na 
materiał prowadzi do testowania teorii i  instrumentalnego 
traktowania materiału689.

689 E. Domańska, Jakiej metodologii potrzebuje współczesna 
humanistyka?, „Teksty Drugie” 2010, nr 1–2, s. 51.
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Wykorzystanie tej optyki wydaje się szczególnie ważne, gdy korzy-
sta się z narzędzi feministycznych, które z zasady powinny naruszać 
patriarchalny porządek. Poza tym zależało mi także na tym, żeby 
interpretacje nie wpisywały się w utarte schematy, zaprojektowane 
szablony. Poszedłem więc dalej tropem wskazanym przez badacz-
kę, według której formułowanie teorii pod interpretowany tekst 
„prowadzi do wmontowywania analizowanego materiału w z góry 
uznane za przydatne pojęcia i teorie”690. Dlatego z rozmaitych kon-
cepcji feministycznych wybierałem i później wykorzystałem tylko 
niektóre, posiłkując się opisanymi propozycjami z  różnym natę-
żeniem. Nie chcąc pominąć pozostałych ustaleń, przytoczę tutaj 
tylko jeden przykład. W pierwszym rozdziale omawiam między 
innymi perspektywę ciała w badaniach feministycznych i pojęcie 
kobietyzmu. Po lekturze niniejszej pracy nietrudno będzie stwier-
dzić, że pierwszy obszar eksploatuję stosunkowo często i  stano-
wił on jedną z inspiracji do napisania jednego pełnego rozdziału, 
natomiast druga koncepcja okazała się pomocna w  interpretacji 
jednego utworu. Choć obie propozycje były przydatne i  uznaję 
je za ważne dla feministycznych ustaleń, to warto zaznaczyć, że 
w rozdziale pierwszym znajdują się także inne perspektywy, wo-
bec których już na początku rozważań zgłaszałem wątpliwości. 
Uznałem jednak, że gdybym o nich nie wspomniał, praca byłaby 
wybrakowana. Tutaj za przykład może posłużyć model biologicz-
ny, czyli jeden z tych, które podniosłem za Elaine Showalter przy 
opisywaniu strategii pisarstwa kobiecego (prócz niego scharakte-
ryzowałem model lingwistyczny, psychoanalityczny i kulturowy).

Należy podkreślić, że rozdział metodologiczny cechuje się 
uporządkowaną strukturą. Dzięki temu kolejne części pracy udało 
się podzielić na obszary ważne dla teorii feministycznych ogólnie 
oraz przede wszystkim takie, które w  wybranych utworach sta-
nowią kluczowy punkt rozważań, czyli: rewolucyjność, cielesność 
i herstorię. Każda z wymienionych kategorii dominuje w jednym 

690 Tamże.
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z  kolejnych rozdziałów. Działania te sprawiły, że utwory, które 
poddałem interpretacjom, układają się w logiczny ciąg i nie poja-
wiają się niespodziewanie. Ponadto mam świadomość (i takie było 
moje założenie), że czytelniczki i czytelnicy mogą dokonać selekcji 
i  zapoznać się tylko z niektórymi fragmentami książki. Skłania-
łaby ku temu obszerna oferta analizowanych utworów, a więc ich 
różnorodność tematyczna, nietożsame gatunki muzyczne, oso-
biste preferencje, odczucia dotyczące konkretnej artystki czy jej 
popularność.

W rozdziałach, w których poddałem interpretacjom teksty au-
torstwa współczesnych polskich artystek, piszę także, że tę samą 
bądź podobną kategorię definiują one z  własnej, autorskiej per-
spektywy. Wobec tego w sposób niejednolity rozumieją one obszary 
zaproponowane w tytułach poszczególnych rozdziałów. Pokazuje 
to zresztą, że dyskurs feministyczny nie stanowi monolitu, na co 
wskazywałem w różnych częściach pracy. Warto tu zwrócić uwa-
gę na podrozdział Rewolucyjność jako zaangażowanie polityczne, do 
którego przyporządkowałem pięć paragrafów – i w każdym z nich 
omówiłem jeden utwór. Poprzez umieszczenie pojęcia „rewolucja” 
w politycznym kontekście możemy je rozumieć jako krytykę decy-
zji legislacyjnych, sprzeciw wobec patriarchalnej kultury czy próbę 
zorganizowania przestrzeni dla artystek, które miałyby tworzyć na 
tych samych zasadach co mężczyźni. Tutaj trzeba zaznaczyć rolę 
i wartość teorii feministycznych w badaniach krytycznoliterackich. 
W pracy wykazuję, że są one wciąż przydatne, a  także otwierają 
nowe kierunki i możliwości badawcze.

We wszystkich częściach pracy – niezależnie od tego, czy opi-
suję zawiłości teoretyczne, czy skupiam się na warstwie analitycz-
nej – odwołuję się do pojęcia patriarchatu. Mam jednak nadzieję, 
że dzięki przedstawieniu wielu koncepcji w zakresie metodologii, 
zaproponowaniu rozmaitych utworów, opowiadających o  prze-
różnych doświadczeniach, herstoriach, pragnieniach, udało mi się 
uciec od uproszczeń. Mimo że na początku powołuję się na ten 
termin, starałem się stosować koncepcję zaproponowaną przez 
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Spivak Gayatri  41
Stany Generalne  68
Stany Zjednoczone Ameryki  3, 

5, 21, 26, 86, 190, 216
Steinem Gloria  73, 111
„Ster”, pismo poświęcone spra-

wie kobiecej  57
Strajk Kobiet  102, 105, 106, 116
Struczyk Aleksandra  118
Struzik Justyna  118, 215

Sulej Karolina  xix,  124
Szachowicz-Sempruch Justyna  

185
Szczecin  159
Szczuka Kazimiera  41, 42, 45, 

111, 215
Szpital Specjalistyczny im. Świę-

tej Rodziny w Warszawie  153
Szpyra-Kozłowska Jolanta  22, 

189
Szymanowska Maria  181

Ś
Ślęczka Kazimierz  11
Środa Magdalena  97, 138, 179
Świerkosz Monika  47, 121, 201
Świętochowski Aleksander  42, 

129

T
Tahrir, plac  141
Tański Paweł  xii
Tomaszów Mazowiecki  87
Trębaczewska Marta  215
Trybunał Konstytucyjny  159

V
Vail Tobi  75
Vardø, Norwegia  83

W
Wahlöö Per  141
Walczewska Sławomira  131
Waligóra Katarzyna  185
Walker Alice  60, 61
Wanat Grażyna  124
Warszawa  87, 96, 153, 155, 156, 

159
Watykan  97
Wdowa. Zob. Małgorzata Jawor-

ska
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Wejbert-Wąsiewicz Ewelina  89, 
163, 195, 234

Wielka Brytania  4, 21, 26, 141
Wielkie Szalone  xviii,  71, 72, 

200, 205
Więckowska Katarzyna  vii
Wilczkowska Anna [Ryfa Ri]  

216, 220–223, 226
Wileczek Anna  105
Wiślicki Adam  129
Wiśniewska Agnieszka  110
Wittig Monique  32, 224
Władysławowo  172
Włochy  141
Wolność i Pokój, ruch  110
Woods Suzanne  2
Woolf Virginia  xv,  201–203, 

205
Woźnica Agnieszka  148
WRR, zespół  xv, xx,  216, 217, 

219, 220, 222–228
Wyka Kazimierz  15

Wysłobocki Tomasz  67
Wysokie Obcasy  44, 167

Z
Zachorowska-Mazurkiewicz 

Anna  11
Zalewska Anna  44
Zapolska Gabriela  53
Zawadzka Anna  100
Zawadzka Małgorzata  215
Zielona Góra  87
Zimmerman Bonnie  56
Zimny Maj, zespół  72

Ż
Żelazne Waginy, zespół  xv, xix, 

xx,  43, 81, 90–96, 98, 145, 
147, 149–156, 195, 202, 208, 
210–214, 228

Żeleński Boy Tadeusz  52, 196
Żmichowska Narcyza  57
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A
aborcja  83, 86, 87, 97, 153, 

156–158, 161, 163, 166–168, 
172, 197, 214

Afroamerykanka  60
aktantka  229
akt erotyczny  49
anatomia  18, 21

budowa anatomiczna  26
cecha anatomiczna  222

anti-choice  97, 173
antykoncepcja  xii,  92
arachnologia  16, 41, 49
autorytet  17, 97, 150, 153, 210

B
babka  177, 229
babochłop  221, 223, 224
badania

~ feministyczne  xv, xvii, 
xviii, xix,  3, 10, 11, 13, 21, 
22, 28, 33, 34, 45, 54, 152, 
180, 232, 234

~ krytycznoliterackie  x, xv, 
xvii,  121, 129, 206, 233

~ kulturowe  8
~ literackie  xiii, xvii,  8, 14, 

34, 48
~ medioznawcze  163
~ nad językiem i płcią  22
~ nad językowym obrazem 

świata  189
~ nad płcią społeczno-kultu-

rową (ang. gender studies)  3

~ nad płcią w języku  22
~ nad pozycją kobiet w społe-

czeństwie  54
bananowa młodzież  109
banger  217
bezpieczeństwo  35, 67, 79, 95, 

140, 147, 208
brat  234

więź braterska  98
budzenie świadomości  35

C
cenzura  26
ciałaczka  xix,  124

definicja ~  124
ciało  xii, xvii, xix,  18, 38, 43, 

47–49, 51, 72–74, 93, 95, 99, 
121–125, 128, 129, 134–140, 
145, 150, 155, 157–159, 161, 
171, 173, 174, 179, 184, 222, 
232

~ artystki  51
~ a tekst  40
~ a umysł  129
~ autorki  14, 49
~ czarownicy  53
~ histeryczki  123
~ jako fabryka  156
~ jako miniatura społeczeń-

stwa  222
~ jako spektakl  159
~ jako świątynia  156
~ jako transparent  74
~ kultury  174
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~ muzyczki  xx
~ niewolnicy  53
~ Polki  124
dyscyplina ~  140
dysponowanie własnym ~  

123
kobiece ~  xix,  30, 37, 49–51, 

53, 70, 72, 75, 80, 93, 118, 
130, 132, 139, 152, 153, 
156, 158, 159, 161, 166, 
169, 173, 174, 222

kobiece ~ w kulturze  124
kontrola kobiecego ~  157, 171
męskie ~  52, 188
obraz ~ w kulturze  140
odzyskiwanie ~  123, 142
prawa ~  124
rany ~  53
rodzenie ~  135
samostanowienie o ~  156
umieranie ~  135
zniewalanie ~  50

ciąża  137, 139, 157, 166
niechciana ~  163, 164, 168, 

171
przerwanie ~  91, 156, 159, 

160, 171
przerywanie ~  160, 170, 172

cielesność  xi, xvii, xix,  47–50, 
53, 62, 121–123, 134, 138, 
139, 157, 174, 232

cierpienie  53, 89, 140, 167
ciotka  69
codzienność  42, 46, 47, 60, 96, 

142, 182, 186, 229
~ kobiet  xvii
afirmacja ~  xvii,  41
szara strefa ~  108

córka  3, 60, 80, 90, 99, 132, 161
~ jako wróżka  200

czarny kot  193–195

czarownica  xviii,  24, 25, 53, 
77–82, 84, 194, 195

mit ~  84
norweska ~  83
obraz ~ w kulturze  117
polowanie na ~  80, 83

czary  77, 195

D
debata  54, 56, 61, 152, 155, 165

~ feministyczna  201
~ naukowa  47
~ pogłębiona  56
~ polityczna  159
~ publiczna  6, 68, 97, 98, 

145, 154, 155, 157, 185
deprecjacja  xii
depresja postaborcyjna  172
dimorphics. Zob. dymorfika  4
dojrzewanie  50, 128, 204
dominacja  106, 132, 226

~ męskości  23
~ mężczyzn(y)  xi,  86
~ płci  31, 85, 122
męska ~  18
struktura ~  85

dwudziestolecie międzywojenne  
39, 119, 213

dylemat  48, 107, 114, 122, 167, 
234

dymorfika (ang. dimorphics)  4
dyskryminacja  31

~ językowa  23
~ kobiet  11, 93
~ rasowa  58
~ słowna  93
~ w miejscu pracy  91, 94
~ w polityce  94

dyskurs  49, 55, 69, 76, 89, 135, 
140, 153, 154, 157, 158, 173, 
174, 222
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~ emancypacyjny  131, 158
~ feministyczny  21, 47, 85, 

113, 131, 166, 233
~ filozoficzny  48
~ polityczny  85
~ publiczny  172

dziaders  105, 106
dziadocen  105
działaczka

czarnoskóra ~  59
dzieciństwo  38, 203, 204

wczesne ~  204
dziecko  20, 23, 42, 92, 109, 

126–128, 132, 133, 137, 153, 
154, 157, 162, 164, 178, 185, 
192, 197, 200, 204, 205, 221

~ kwiat  109
~ nienarodzone  157
karmienie ~  138
narodziny ~  129

dziedzictwo  29, 81, 89, 211
~ kulturowe  106

Dzień Kobiet  148

E
écriture féminine. Zob. ekrytura 

kobieca
edukacja  4, 12

~ narodowa  44
~ seksualna  91

ekonomia  11, 62, 85
~ polityczna  2

ekrytura kobieca  xvii,  16, 29, 
37–41, 121, 207

emancypacja  xix,  14, 61, 231
~, definicja  xi
~ kobiet  xi,  9, 55, 95, 197, 

211, 215, 235
cel ~  118
charakter ~  xv
proces ~  xiii

treść ~  xi, xvi,  231
wydźwięk ~  xv

emancypacyjność  68
emigrantka aborcyjna  171
esencjonalizm falliczny  18
estetyka  127

~ literacka  xiii
~ muzyczna  xiii
~ tradycjonalistyczna  212

etniczność  58
etnografia

~ literatury  24
~ religii  24

etyka  97

F
fallogocentryzm  180

~, definicja  180
fallus  20, 26, 27
fantazmat  207, 224

~ menstruacyjny  50
~ śmierci  50

feministka  7, 27, 61, 99
~ akademicka  17
~ drugiej fali  25, 58
~ głównego nurtu  58
~ liberalna  31, 55
~ marksistowska  10
~ nowej różnicy  29
~ wielkich opowieści  29
biała ~  61
czarnoskóra ~  58, 59
kolorowa ~  60
latte-~  91, 94
radykalna ~  9

feministyczna historia literatury  
xiii

feministyczna krytyka  xvii,  3, 
8–10, 12, 18, 21, 22, 30, 32, 
33, 37, 41, 45, 47, 48, 62, 65, 
179, 182, 231
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feministyczna krytyka literacka  
xi, xiii, xv, xvii,  2, 7, 10, 16, 
33, 34, 65, 89, 121, 122

feministyczne badania literackie  
235

feminizm  xiii, xiv, xviii,  1–5, 7, 
8, 10, 11, 24, 27, 29, 31, 34, 
36, 37, 48, 54, 55, 58, 60, 61, 
66, 73, 75, 85, 94, 111, 121, 
124, 131, 136, 173, 177, 179, 
211, 226, 270
~ akademicki  1, 2, 6, 10, 17, 

91
~ białych kobiet  94
~, definicja  9
~ intersekcjonalny  54
~ katolicki  215
~ korporacyjny  91
~ liberalny  6, 7, 54
~ magiczny, definicja  206
~ metafizyczny  34
~ polski  29, 46
~ radykalny  7, 8, 61
~ w nauce  85
druga fala ~  1, 6, 54
idea ~  36, 89, 157, 197
ideał ~  103
latte-~  91, 94
nestorka ~  125

feminocentrycznoę  15
filozofia feministyczna  125, 135, 

204
folklor  24
formuła kulturowa  104

G
gender  1, 3, 62
gender. Zob. płeć społeczno-kul-

turowa  4
gender studies. Zob. badania nad 

płcią społeczno-kulturową  3

gęsty opis (ang. thick description)  
33

ginokrytyka  xvii,  16–18, 21, 
177, 185, 213

girlsband  xx,  75, 77, 81, 86, 87, 
90, 91, 96, 100, 103, 155, 208, 
209

gospodyni domowa  6, 132, 190, 
196

gra słowna  26
grupa

~ dominująca  32, 123
~ marginalizowana  11
~ pozbawiona głosu (ang. 

muted group)  12, 24, 31, 
32, 87, 123, 185, 207

~ wykluczona  13, 14
gadająca ~  35

gwałt  53, 123
~ małżeński  142
~ na bogini  45
~ na placu Tahir  141
~ na wojnie  141
~ w Afryce  141

H
hegemonia  51
hegemonia męskości  12
herstoria (ang. herstory)  xix, xx,  

25, 42, 45, 55, 67, 70, 82, 84, 
106, 138, 142, 143, 156, 162, 
177, 178, 210, 213–215, 219, 
227, 229, 232, 233

herstoryczne komponenty  179
herstoryczne porządki  178
herstory. Zob. herstoria  25
heteropatriarchalny porządek 

świata  224
heteropatriarchat  56
heteroseksualność  7, 54
his-story  25
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historia  2, 16, 21, 25, 30, 37, 39, 
43, 45, 63, 90, 106, 108, 123, 
136, 137, 211, 212, 214, 229
~ kobiet (herstory)  25
~ społeczna  8, 33

historyczka  xiv
historyk  ix
homofobia  55

I
idea antypatriarchalna  211
ideał  133, 156, 190, 223

~ męskości  52
ideologia  76, 153
ideologia patriarchalna  156, 

175, 191, 197, 209, 210, 234
inkwizycja  195
Inny  50, 129
interpretacja  xi, xii, xv, xvii, 

xviii, xix,  4, 10, 12, 16, 34, 
55, 61, 65, 66, 79, 83–85, 
124–126, 133, 169, 171, 173, 
177, 178, 183, 190, 199, 200, 
207, 231, 232, 234, 235

~ literacka  xvii
intersekcjonalność  57, 62, 63, 

94, 224
izolacjonizm  9

J
język  xiv,  19, 21–26, 30–32, 37, 

53, 100, 169, 189, 194, 207
~ kobiet  24
~ metaforyczny  163
~ mężczyzn  24
~ patriarchalny (manglish)  

25
~ władzy  xiv
męski ~  38

językoznawstwo feministyczne  
22, 24

K
kanon  43, 56, 68

~ literacki  17
kanon literacki

~ literacki  89
kapłanka  198, 200
kino kobiece  13
klasa  4, 10, 13, 30, 36, 58, 141, 

218
~ polityczna  97
~ społeczna  142
~ średnia  3, 6, 59, 94
wyzysk klasowy  58

kobieca historia  17
kobieca osobowość  15
kobieca podmiotowość  193
kobieca tradycja literacka  37
kobiecość  2, 5, 6, 16, 25, 34–40, 

42, 48, 55, 56, 74, 103, 110, 
129, 130, 135, 190, 191, 195, 
200, 204, 222

patriarchalna ~  133
kobieta  5, 36–42, 190, 210

~ artystka  66, 75, 113, 136, 
181

~ autorka  201
~ fatalna  71
~ jako ofiara  210
~ jako pisarz  17
~ lekkich obyczajów  190
~ malarka  53
~ matka  xx,  193, 195
~-narratorka  229
~ opiekunka  180
~-pisarka  20, 30
~ raperka  226
~ twórcza  234
~ uprzywilejowana  54
~ u władzy  67
~ wiktoriańska  3
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~ w literaturze  17, 57
biała ~  59
czarna ~  59
czarnoskóra ~  xviii, 10, 57, 

59, 226
głos ~  185
homoseksualna ~  223
ideał ~  191
inna ~  55, 58
język ~  21, 24
kultura ~  31
lesbijska ~  57
mózg ~  19
niebiała ~  59–61
nieheteronormatywna ~  54
podległość ~  6
podrzędność ~  123
prawa ~  79, 142
super~  190
super~, definicja  132
utopijny obraz ~  190
wyzwolenie ~  229
znikająca ~  164
zwykła ~  114

kobietystka  xx,  61, 226, 227
kobietyzm  xviii,  60, 61, 227, 

232
kod językowy męskocentryczny  

22
kolonializm  58
kolor skóry  xviii,  32
kompozycja muzyczna  xiii
kompozytor  xiii
kompromis aborcyjny  171
komunikacja  5, 192
komunizm seksualny  70
koncepcja geniuszu  52
konstrukt społeczny  49
konsumpcjonizm  xvi,  36
kontekst polityczny  15
korespondencja sztuk  xii

Kościół  77, 96, 97, 215
Kościół katolicki  96, 97, 117, 

165
krytyczka  xiv,  17, 24
krytyka

~ feministyczna  xiii,  2, 16, 
27, 41, 56

~ lesbijska  56
~ literacka  xiv,  3, 8, 11, 18, 

25, 28, 55, 205
krzątactwo  xvii,  41, 45–47, 179, 

186–188, 194
krzątanina  187
kultura  xix,  9, 10, 12, 18, 20–22, 

25, 26, 30, 42, 43, 73, 76, 93, 
94, 117, 124, 129, 135, 140, 
144, 152, 174, 178, 180, 195, 
215, 222, 236
~ chrześcijańska  196, 212
~ fallogocentryczna  226
~ grup kobiecych  25
~ kobieca  17, 30, 31, 139, 179
~ kobiet  30, 31
~ literacka  31
~ maczystowska  133, 228
~ masowa  136
~ niższa  235
~ opresyjna  24, 72
~ opresywna  28
~ patriarchalna  xvi, xviii,  9, 

20, 30, 47, 49, 88, 93, 123, 
136, 144, 161, 174, 208, 
209, 226, 233

~ popularna  62, 130
~ starożytna  196
~ śmierci  97
~ wykluczająca  11
~ wysoka  50
~ wyższa  235
definicja ~  235
dziki obszar ~  32
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granice ~  123
ikona ~  191
kontr~  100
podmiot ~  136
pop~  63, 91
sub~  118
teoria ~  30
wytwór ~  236

kwoka  192, 198, 228

L
laleczka  xx,  182, 184–186, 

188–191, 228, 270
lalka  188–191
laluś  189
lawendowe zagrożenie  55
lesbianizm  55, 224
lesbijskość  56, 224
literatura  ix, xii, xiii, xiv,  3, 9, 

12, 13, 15, 17, 19–22, 25, 28, 
34–36, 40, 42, 43, 53, 55, 56, 
62, 63, 141, 213, 235
~ drugiej fali  6
~ feministyczna  15, 37
~ kobieca  12, 13, 27, 35, 90
~ lesbijska  56
~ menstruacyjna  19
~ męska  12
polska  xii,  70

Ł
łak  217

M
macierzyństwo  128, 137, 196, 

197, 204, 228, 234
świadome ~  157

magia  78, 80, 104, 195, 207
manglish. Zob. język patriarchal-

ny  25
manifest  71, 89, 93, 112, 115, 

158, 185, 207, 212, 228
~ feministyczny  92
~ polityczny  3, 14, 74

manifestacja  91, 92, 98, 105, 
116, 155, 159, 161

mansplaining  194
mare tenebrarum  169
marginalizowanie  xii
matka  3, 45, 67, 69, 80, 90, 98, 

125, 128, 132, 153, 154, 161, 
177, 190, 192, 195, 196, 198, 
204, 229
~ gastronomiczna  131
naród jako ~  154
Polka  131, 195
super~  132

matriarchat  24
~ domowy  131

mąż  22, 143, 148, 151, 185, 234
menstruacja  19, 51
metafora  41, 129, 144, 160, 173, 

190, 203, 223
~ drożdży  40
~ feministyczna  201
~ skrzyżowanych dróg  63
~ tekstu  53
~ tkactwa  45

metaforyka  xiii,  20, 48
metamorfoza  95
métissage  58
metodologia feministyczna  8, 

9, 61
męska rola  13
męska supremacja  210
męskie uniwersum  14
męsplikacja  194

definicja ~  194
mężczyzna

~ jako oprawca  210
miejsce pracy  7, 142
migracja aborcyjna  167
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miłość  15, 128, 144, 146, 147, 
152, 208, 219

miniatura fortepianowa  181
mir domowy  186
misja  154
misteria

~ eleuzyjskie  24
~ korynckie  24

mit  23, 29, 51, 68, 84, 131, 132
~ kulturowy  190
~ Matki Polki  131

mitologia  28, 32, 41, 45
mizoginia  118
model

~ Ardenera  32
~ biologiczny  18–21, 121, 

122, 232
~ freudowski  26
~ kulturowy  29–32, 87
~ lingwistyczny  24, 25, 31, 

87, 232
~ psychoanalityczny  26, 29

modernizm  33
moja historia (ang. mystory)  25
molestowanie  141
monstrat  222
mowa

~ kobiet  23
~ mężczyzn  23
~ nienawiści  163

mózg  19
muted group. Zob. grupa pozba-

wiona głosu  24
muzyka  x, xii, xiii,  38, 74, 113, 

117, 183
awangarda  77
biały śpiew/śpiewokrzyk  87
disco polo  118
dziewczyński rap  103
gatunek muzyczny  xv,  63, 

91, 103, 228, 233

hip-hop  xx,  118, 215–217, 
219, 220, 222, 223, 228

pop  153
punklatte  91
punk rock  72, 77
rap  219
rock  xii,  77
szanta  169

muzykologia feministyczna  117
mystory. Zob. moja historia  25
myśl

~ emancypacyjna  viii,  157, 
173, 235

~ feministyczna  5, 6, 16, 29, 
31, 33, 111, 125, 133, 158, 
161

N
nacjonalizm  153
narodowość  xviii,  30, 141
naród  97, 108, 152–154, 214
narracja  vii,  37, 44, 106, 119, 

135, 154, 161, 172, 177, 178, 
194, 207, 210, 224, 229
~ antykobieca  101, 106
~ feministyczna  54, 99
~ herstoryczna  229
~ kobieca  52, 104, 114, 207
~ literacka  47
~ szczelinowo-błonowa  194
~ tradycyjna  178

narrator  215
narratorka  75, 145, 164, 169, 

188, 207
nauki

~ macierzyste  ix
~ o wychowaniu  x
~ polityczne  62
~ praktyczne  ix
~ praktyczne (stosowane)  ix
~ społeczne  185
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~ ścisłe  28
~ teoretyczne (czyste)  ix

nieheteronormatywność  32
niepełnosprawność  62
nierówność płci  1, 13, 86
niewolnica męża  196
niewolnictwo  59
Nihil novi sine communi consen-

su  158
no-man’s-land. Zob. ziemia 

niczyja  32
norma  16, 23, 31, 37, 38, 100, 

222, 224
~fallogocentryczna  39
~ kulturowa  51
~ pisarstwa kobiecego  39
~ społeczna  81
zbiór ~  97

O
obowiązek  125, 132, 164, 185, 

187
~ moralny  40
~ porządkowy  127
~ przypisany płci  6
naturalny ~  192
poczucie ~  198
powszedni ~  198
zgrzebny ~  47

obowiązki
~ kobiet  138
codzienne ~  46, 90, 181, 185, 

190
domowe ~  92, 95, 132, 180, 

185, 188
podział ~ domowych  140, 

185, 228
obyczaj  106, 197, 200
odrębne sfery  31, 179
ognisko domowe  47, 69, 95, 

132, 185, 199, 215

ojciec  20, 204, 218
biały ~  33

ojcostwo
~ literackie  20

ojczyzna  144, 154, 213, 221
~ kraj  166

opresja  xx,  61, 62, 72, 123, 144, 
161, 209, 214, 226
~ kulturowa  159
~ maczystowska  101, 153
~ patriarchalna  51, 77, 161

orientacja
~ psychoseksualna  xviii,  36, 

57, 224
~ seksualna  62

ostępy odmienności  10

P
pamięć  15, 84, 178, 179, 208, 

211, 212, 234
~ zbiorowa  69
słaba ~  114, 130

pamięć herstoryczna  178
pamięć zbiorowa  179
panegiryk  77
panienka  189, 190
papież  97, 165
parasolka  98
parlament  92
parytet  94
patriarchalna percepcja  71
patriarchalna rzeczywistość  27
patriarchalna struktura społecz-

na  84, 118, 223
patriarchalna wizja świata  139
patriarchalny kod kulturowy  224
patriarchalny świat  186, 195
patriarchalny ucisk  xx,  71
patriarchat  viii, xi, xvii,  7, 11, 

14, 39, 43, 74, 84–86, 96, 151, 
228, 233, 234
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biały ~  60
pedagogika  ix,  126, 204
perspektywa

~ esencjonalistyczna  48
~ fallogocentryczna  180, 229
~ feministyczna  21, 22, 29, 

34, 117, 205
~ genderowa  126
~ herstoryczna  177
~ intersekcjonalna  xviii
~ kobieca  1, 7, 15, 161, 185
~ kobieca w języku  22
~ kobietystyczna  61
~ konstruktywistyczna  48
~ kulturowa  190
~ męska  17
~ męskocentryczna  xvii,  30
~ mźska  51
~ pedagogiczna  ix
~ płci  180
~ postkolonialna  xiv
~ psychoanalityczna  204

petroleza  70
pianistka  181
pieśń  169, 181

~ religijna  88
~ zaangażowana  81

piosenka
~ zangażowana  235
~ żeglarska (szanta)  169
solowa ~  xx
własna ~  xvi,  234

pisanie kobiece  39
pisarka  xii, xv,  6, 13–15, 22, 29, 

36, 57, 182, 202
~ lesbijska  55

pisarstwo  13, 26, 38
~ emancypacyjne  22, 65, 136, 

139, 141, 145, 155, 213, 
224

~ feministyczne  26

~ kobiece  xvii,  2, 12, 15, 16, 
18, 20, 26, 34, 37–39, 137, 
232

~ kobiet  xvii,  18, 21, 26, 121, 
128, 182, 194

~ mężczyzn  26
fundamenty ~  38
kobiece ~ emancypacyjne  

xvii,  2, 12, 30, 111, 179, 
188, 195

plecenie  41, 42, 179
płciowość  40
płeć  xiv, xviii,  6, 10, 14, 19, 21, 

22, 26, 28, 30–33, 35, 39, 40, 
50, 53, 58, 62, 68, 85, 94, 97, 
126–128, 131, 141, 180–182, 
197, 201, 224
~ biologiczna (ang. sex)  4, 

18, 20, 49, 126, 129, 133
~ literatury  xiv
~ męska  189
~ społeczno-kulturowa (ang. 

gender)  3, 4, 30, 62, 113, 
122

~ w języku  22
~ w kulturze  122
binarny podział ~  49
lingwistyka ~  22, 189
rola ~  127, 129, 145
rozwój ~  128
słaba ~  115
trzecia ~  224
ucisk ~  144

płodność  xi,  79, 157, 169
płytki nacjonalizm  153
pochodzenie etniczne  62
poddaństwo  89
podmiot  xi, xii,  27, 40, 49, 51, 

123, 129, 135, 229
podmiotowość  28, 101, 105, 119
pokolenie solarium  207
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pole walki  157, 159, 215
polityczność  xix
polityka  7, 43, 75, 77, 85, 86, 

111, 123, 165, 180, 209
~ pamięci  180

Polska jest kobietą  113
porządek

~ patriarchalny  38, 39
~ społeczny  92, 117

postmodernizm  29
postulat  9, 55, 74, 75, 86, 92, 94, 

101, 131, 137, 139, 171, 199, 
207
~ emancypacyjny  71
~ feministyczny  171, 199
~ rewolucyjny  103

potrzeba seksualna  7
powieść kobieca  35
powszedniość życia  45
prawa kobiet  84, 100, 112, 119
prawo

reprodukcyjne  172
prawo głosu  202
prestiż  118
proces

~ enkulturacyjny  48
~ socjalizacyjny  xix,  9, 48
~ strukturalny  48

prokreacja  152, 156, 160, 164, 
166, 173, 174

prorokini  81
protest  5, 87, 105, 158
prototyp Polaka  43, 97, 156
prywatne jest polityczne / pu-

bliczne  99, 131, 151
przekonania  62, 80
przemoc  39, 45, 59, 81, 93, 

140–143, 145, 147, 148, 
208–211, 228
~ domowa  73, 151
~ fizyczna  124, 140, 145, 147, 

174, 208, 209
~ patriarchalna  79, 117
~ psychiczna  150
~ seksualna  116
~ wobec ciała  152
~ wobec kobiet  xii, xix,  7, 

151
przenośnia  xiii
przerwanie ciąży  162, 165
psychoanaliza  28, 29, 33

~ feministyczna  28
psychologia  62

Q
Questions féministes  122

R
radykalizm  71
raper  118, 215–217
raperka  xx,  100, 180, 215–220, 

222–225, 227, 228
rasa  4, 30, 50, 57, 58, 62
realizm magiczny  206
recepcja  63
relacja władzy  50
religia  7, 79, 100
renesans  33
represja  123
reprodukcja  85, 92, 173
rewizjonizm  37
rewolucja  xviii,  39, 66, 67, 69, 

70, 73, 76, 100, 102, 107–111, 
115, 119, 121, 133, 205, 233
~ feministyczna  99
~ francuska  xviii,  67–69
~ kobiet  73, 84, 87, 99, 101, 

116
~ konserwatywna  77
~ lat sześćdziesiątych  5
~ uliczna  99

rewolucjonista  110
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rewolucjonistka  69–71, 75, 84, 
96, 106

rewolucyjność  66, 77, 119, 232
riot grrrls  73–75
rodzina  7, 15, 31, 80, 95, 130, 

142, 160, 190, 210
~ monogamiczna  7
model ~  211

rola
~ płciowa  5, 14, 214

rola społeczno-kulturowa  5, 95, 
127, 133, 191, 193, 195, 199

romantyzm  33
rozumność instytucjonalna  12
równość  143
równouprawnienie  xi
ruch

~ antyrasistowski  5
~ antywojenny  5
~ ekologiczny  5, 110
~ emancypacyjny  1, 55
~ feministyczny  3, 10, 25, 55, 

59, 75, 82, 94, 117, 172
~ hipisowski  110
~ hippisowski  5, 109
~ kobiecy  6
~ prokobiecy  34
~ wyzwolenia kobiet  1

S
sabat  195
samorealizacja  71
samostanowienie  156, 157, 167, 

171, 174
samoświadomość cielesna  196
samowyrażanie  12
seksizm  13, 24, 85, 118, 143, 216
seksualność  4, 38–40, 62, 91, 94, 

97, 174, 196, 224
sex. Zob. płeć biologiczna  4
siostra  69, 90, 161, 234

~ krąg  139
~ więź  179
starsza ~  177, 229

siostrzeństwo  11, 30, 31, 139, 
145, 161, 171, 174

slang  220
slogan  34, 74
socjalizacja  19, 21, 126, 129, 

133, 134, 140, 145
definicja ~  125

socjalizowanie  130
socjologia  62
somatopoetyka  122
społeczeństwo  4, 5, 9, 11, 39, 

49, 54, 67, 86, 106–108, 113, 
125, 132, 154, 156, 157, 173, 
190, 197

standard
~ edukacyjny  5
~ fallogocentryczny  139, 191
~ piękna  174
~ życia  100
patriarchalny ~  72, 135, 193, 

194
podwójny ~  13, 144
uniwersalny ~  34

stereotyp  13, 51, 53, 56, 70, 137, 
169, 193
~ plotkarki  42
~ płciowy  118, 133, 192, 205, 

223, 226
stereotypizacja  12
strategia

~ emancypacyjna  xx,  16, 23, 
25, 29, 37, 40, 86, 128, 136, 
194, 213, 227

~ oporu  115
studia

~ feministyczne  4, 7, 11, 15
~ kobiece (ang. women’s stu-

dies)  2, 3



293

Indeks pojęć

~ kulturowe  7
subtekst  119
sufrażystka  1, 59
symbol  43, 69, 105, 108, 149, 

153, 154, 191, 215
~ kobiecości  74
~ narodu  32, 144, 154
~ opresji  209
~ rewolucji  69
błyskawica  105

symbolika  69, 194
symbolizm  97
syn  218

~ jako smok  200
pokój ~  127

syndrom postaborcyjny  172
system

~ fallogocentryczny  51
~ patriarchalny  17, 38, 160, 

171
patriarchalny  51

szamanka  206
szanta  169
szczeliny istnienia  47
szkarłatna litera  53
szklany sufit  94
szowinizm płciowy  22
sztuka  5, 12, 20, 28, 51, 52, 111, 

112, 129, 136, 158, 159, 183, 
187, 202
~ kobiet  180, 182
~ zaangażowana  117

Ś
śpiewokrzyk. See See muzyka, 

biały śpiew  87
świadome rodzicielstwo  196
świadomość społeczna  x,  177
święta  148

T
tabu  51, 52, 119, 169
tekstualność  18
teoria

~ feministyczna  xiv, xvii, 
xviii,  15, 28, 45, 47, 48, 
55, 57, 126, 224, 228, 232, 
233, 235

~ krytyki feministycznej  8
~ kultury  30
~ literacka  12
~ psychoanalityczna  29
~ rasy  xiv

thick description. Zob. gęsty 
opis  33

tkactwo  xvii,  41–43, 45, 155, 
179, 186

tolerancja  67
tożsamość  xvi,  10, 16, 28, 50, 

54, 60, 71, 91, 94, 114, 135, 
136, 194, 234
~ płciowa  4, 28
~ seksualna  4

tradycja  8, 10, 16, 31, 106, 112, 
206, 212
~ językowa  23
~ pisarska  33

transdycyplinarność  11
transformacja  114
twórczyni  xv,  51, 65, 210

U
ucisk  59
uniwersalizacja  180
uniwersalność  xiv,  10
upupianie  93
usamowolnienie  xi
uzus  23
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W
walka wyzwoleńcza kobiet  24
westalka  198–200
wiedźma  81, 84, 195
wiek  62, 73, 105
wielka bitwa płci  24
wiktymizacja  142
witalizacja  142
wizerunek  xvi,  92, 135, 222
władza  24, 32, 39, 60, 67, 80, 

84–89, 92, 93, 95, 97, 100, 
101, 103, 106, 118, 123, 130, 
131, 150, 152, 153, 159, 209, 
210
~ mężczyzn  7
~ patriarchalna  156, 210

wojna kulturowa  153, 155
wolność  7, 101, 117, 124, 143, 

152, 173, 208, 213
~ osobista  7

womens studies. Zob. studia 
kobiece  3

wróg  170, 171
wróżka  206
wspólnota  88
wspólnota wyobrażona  179
wstyd  38, 39, 50, 51, 145
wykluczenie kobiet  112
wykluczenie społeczne  67
wyzwolenie  235, 236

~ kobiet  xi, xii
~ seksualne  7

wzorzec
~ kobiecości  98, 152, 212
~ kulturowy  30, 126, 130, 

133
~ obyczajowy  225
~ patriarchalny  19, 205
~ płciowy  127, 197
~ zachowań  48
fallogocentryczny ~ płciowy  

74
męski ~  6, 17

Z
zabójstwo  157

~ honorowe  141
zakaz spojrzenia  51, 52
zdrowie reprodukcyjne  87
ziemia niczyja (ang. no man’s 

land)  32, 186
zin  74, 75
zmowa milczenia  10, 165
zryw społeczny  5

Ż
żeńskość  16, 34
żona  3, 90, 132, 146–148, 150, 

151, 161, 185, 190, 191, 196, 
200, 209, 234

super~  132


